

Số: /KH-UBND

Hà Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình khảo sát xây dựng, công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023 và Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch”

Căn cứ Kế hoạch số 361/KH-NHT ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Nhóm hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng (gồm Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái, Phú Thọ, Hà Giang) và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 (sau đây gọi tắt là 8 tỉnh TBMR và TP Hồ Chí Minh);

Căn cứ công văn số 3785/NHT-UBND ngày 04/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai – Trưởng Nhóm hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình khảo sát xây dựng, công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023 và Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng sản phẩm mới, phát huy, khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế về du lịch của mỗi địa phương.

- Đổi mới về hình thức, nâng cao hiệu quả xúc tiến quảng bá, gắn kết, lồng ghép sự kiện cấp khu vực với các chuỗi sự kiện của các địa phương, thu hút sự quan tâm của các đơn vị truyền thông, du khách, các doanh nghiệp du lịch, nhà đầu tư quan tâm khai thác sản phẩm du lịch vùng Tây Bắc.

- Tăng cường quảng bá hình ảnh, xây dựng thương hiệu và hình thành sản phẩm du lịch liên vùng, phát huy hiệu quả giá trị tài nguyên du lịch các tỉnh vùng Tây Bắc nói chung và giá trị Di sản danh thắng Quốc gia ruộng bậc thang các tỉnh Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu và Hà Giang nói riêng.

- Tranh thủ ý kiến các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các doanh nghiệp, chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương đề xuất các giải pháp khai thác, giảm thiểu tính thời vụ đối với sản phẩm đặc thù về ruộng bậc thang.

2. Yêu cầu

- Huy động các nguồn lực thực hiện, đảm bảo sự tham gia và công tác phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch của các địa phương trong nhóm hợp tác, các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp có liên quan.

- Tổ chức các hoạt động đáp ứng yêu cầu về nội dung, hình thức, thiết thực, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Chương trình khảo sát xây dựng, công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023

1.1. Thời gian tổ chức: 06 ngày, từ 12 – 17/9/2023.

1.2. Thành phần:

a) Đoàn khảo sát toàn tuyến: tổng cộng 85 người, gồm:

- Đại diện Phòng Quản lý lữ hành, Viện Nghiên cứu Phát triển Du lịch - Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Cục Di sản Văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Ủy ban Unesco Việt Nam, Hội nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam, Tạp chí Du lịch: 11 người.

- Các chuyên gia, nhà nghiên cứu về di sản văn hóa, ẩm thực; CLB thể thao mạo hiểm trên không, trên bộ (dù lượn, đua ô tô, mô tô địa hình) ; Hiệp hội ẩm thực Nhật Bản – Việt Nam: 17 người.

(do tỉnh Hà Giang mời)

- Sở Du lịch TP Hồ Chí Minh, doanh nghiệp lữ hành, đơn vị truyền thông tại TP Hồ Chí Minh, TP Hà Nội và một số địa phương trong nước, các tictoker, youtuber, streamer, nhân vật có tầm ảnh hưởng trên mạng xã hội : 45 người.

(do thành phố Hồ Chí Minh mời)

+ Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội du lịch tỉnh Hà Giang *(đơn vị chủ trì tổ chức chương trình khảo sát)*: 06 người.

+ Lái xe: 06 người

b) Đại biểu tham gia trong lộ trình tại địa bản các tỉnh TBMR: Lãnh đạo Sở, phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch, Chính quyền địa phương; Hiệp hội Du lịch, doanh nghiệp du lịch sở tại, cơ quan truyền thông địa phương *(do địa phương mời và tự bố trí phương tiện tham gia đoàn trong lộ trình tại địa phương mình)*.

1.3. Phương tiện khảo sát: 06 xe ô tô loại 16 chỗ ngồi.

1.4. Chương trình Khảo sát

a) Sản phẩm du lịch số 1: **“Hành trình kết nối vùng di sản ruộng bậc thang quốc gia Tây Bắc”**

Thành phần đoàn 1: Tổng số 43 người, gồm:

- Các chuyên gia, nhà nghiên cứu về di sản văn hóa, ẩm thực; CLB thể thao mạo hiểm trên không, trên bộ (*dù lượn, đua ô tô, mô tô địa hình*); Hiệp hội ẩm thực Nhật Bản – Việt Nam: 17 người.

- Đại diện Sở Du lịch TP Hồ Chí Minh, doanh nghiệp lữ hành, đơn vị truyền thông tại TP Hồ Chí Minh, TP Hà Nội và một số địa phương trong nước, các tictoker, youtuber, streamer, nhân vật có tầm ảnh hưởng trên mạng xã hội (*do Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh phân bổ đại biểu*): 20 người.

- Đại diện Sở Văn hóa, TTDL Hà Giang : 03 người.

- Lái xe : 03 người.

Lộ trình: Hà Nội – Phú Thọ - Nghĩa Lộ - Mù Cang Chải (Yên Bái) - Thanh Uyên, Tam Đường, Phong Thổ (Lai Châu) - Sa Pa, Bắc Hà (Lào Cai) - Xín Mần, Hoàng Su Phì (Hà Giang) – Hà Nội.

b) Sản phẩm du lịch số 2: **“Hùng vĩ Tây Bắc”**

Thành phần đoàn 2: tổng số 42 người.

- Đại diện Phòng Quản lý lữ hành, Viện Nghiên cứu Phát triển Du lịch - Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Cục Di sản Văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Ủy ban Unesco Việt Nam, Hội nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam, Tạp chí Du lịch: 11 người.

- Đại diện Sở Du lịch TP. Hồ Chí Minh, doanh nghiệp lữ hành, đơn vị truyền thông tại TP. Hồ Chí Minh, TP Hà Nội và một số địa phương trong nước, các tictoker, youtuber, streamer, nhân vật có tầm ảnh hưởng trên mạng xã hội (*do Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh phân bổ đại biểu*) : 25 người.

- Đại diện Sở VHTTDL Hà Giang: 03 người.

- Lái xe: 03 người.

Lộ trình: Hà Nội – Hòa Bình – Sơn La – Điện Biên – Lai Châu - Sa Pa, Bắc Hà (Lào Cai) - Xín Mần, Hoàng Su Phì (Hà Giang) – Hà Nội

(*có lịch trình chi tiết kèm theo*)

1.5. Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, TTDL tỉnh Hà Giang, Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

1.6. Đơn vị phối hợp: Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Du lịch các tỉnh, thành phố trong nhóm hợp tác;

2. Tổ chức Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch” gắn với công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023

2.1. Thời gian: Từ 8h00 - 11h30 ngày 17/9/2023 (*chủ nhật*).

2.2. Địa điểm: Hội trường trung tâm huyện Hoàng Su Phì.

2.3. Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo UBND các tỉnh Hà Giang, Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu đồng chủ trì.

2.4. Thành phần: Dự kiến 200 đại biểu (*chưa bao gồm thành phần lái xe,*

phục vụ 30 người), gồm:

a) Đại biểu trung ương: 86 người.

- Lãnh đạo các đơn vị và đoàn tháp tùng gồm: Hội đồng Dân tộc Quốc hội, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Viện hàn lâm khoa học Việt Nam, Cục Di sản Văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Phòng Quản lý lễ hành, Trung tâm Thông tin Du lịch, Viện Nghiên cứu Phát triển Du lịch - Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Viện nghiên cứu Văn hóa dân gian Việt Nam: 24 người.

- Đại biểu tham gia đoàn khảo sát du lịch: 73 người.

b) Đại biểu 8 tỉnh TBMR và TP Hồ Chí Minh: lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Du lịch, Trung tâm TTXTDL/ Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Hiệp hội Du lịch; Lãnh đạo UBND các huyện Mù Cang Chải (Yên Bái), Tam Đường, Phong Thổ, Than Uyên (Lai Châu), Sa Pa, Bắc Hà (Lào Cai): mỗi tỉnh, thành phố không quá 08 đại biểu, tổng cộng: 64 người.

c) Đại biểu tỉnh Hà Giang: dự kiến 30 người, gồm:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo các sở, ngành gồm: Ban Văn hóa Xã hội – Hội đồng nhân dân tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài Chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công thương, Nông nghiệp và PTNT, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Huyện ủy, UBND các huyện Hoàng Su Phì, Xín Mần. Tổng cộng: 25 người.

- Hiệp hội Du lịch và doanh nghiệp du lịch tỉnh Hà Giang: 05 người.

d) Phóng viên báo chí, truyền hình Trung ương và Địa phương tại Hà Giang: 10 người.

2.5. Chương trình Hội thảo:

- Trình chiếu clip giới thiệu sản phẩm du lịch ruộng bậc thang Tây Bắc và tour Hùng vĩ Tây Bắc.

- Thảo luận xác định tiềm năng lợi thế đặc thù của vùng trong xây dựng sản phẩm du lịch liên kết các tỉnh vùng Tây Bắc; đánh giá hiệu quả, tính khả thi, định hướng khai thác sản phẩm du lịch liên kết vùng Tây Bắc; đề xuất các giải pháp khai thác, giảm thiểu tính thời vụ đối với sản phẩm đặc thù về ruộng bậc thang; định vị xây dựng hình ảnh, bộ nhận diện thương hiệu du lịch ruộng bậc thang giữa các tỉnh.

- Công bố sản phẩm du lịch sản phẩm du lịch chuyên đề “Hành trình kết nối vùng di sản ruộng bậc thang quốc gia Tây Bắc” và tour “Hùng vĩ Tây Bắc”.

(Có chương trình, kịch bản chi tiết riêng)

1.5. Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang

1.6. Đơn vị phối hợp: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trong nhóm hợp tác và các đơn vị liên quan.

3. Tổ chức trưng bày ảnh đẹp chuyên đề về di sản quốc gia ruộng bậc thang Tây Bắc

3.1. Chủ đề: “Kết nối di sản quốc gia Ruộng bậc thang Tây Bắc – hành trình khám phá bất tận”

3.2. Thời gian: 03 ngày, từ 08h00 ngày 15/9– 11h30 ngày 17/9/2023.

3.3. Địa điểm: tại khu vực diễn ra sự kiện khai mạc - sân vận động trung tâm huyện Hoàng Su Phì (*vị trí dự kiến tại khu vực trưng bày giới thiệu các sản phẩm địa phương huyện Hoàng Su Phì*).

3.4. Hình thức thực hiện: Trưng bày triển lãm giới thiệu 80 ảnh đẹp du lịch chuyên đề về di sản ruộng bậc thang 4 tỉnh Hà Giang, Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu (*mỗi tỉnh 20 ảnh, ảnh do các tỉnh tự in kích cỡ tối thiểu từ 60x40 cm trở lên, đóng khung gửi cho BTC để trưng bày trước ngày 10/9/2023, tỉnh Hà Giang chịu trách nhiệm bố trí giá treo ảnh và bàn giao lại cho các tỉnh sau khi kết thúc sự kiện*).

3.5. Đơn vị chủ trì: UBND huyện Hoàng Su Phì tỉnh Hà Giang.

3.6. Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Du lịch các tỉnh, thành phố trong nhóm hợp tác; UBND huyện Xín Mần tỉnh Hà Giang.

4. Công tác tuyên truyền về sự kiện

- Tổ chức sản xuất xây dựng phóng sự phát sóng trên các kênh sóng, nền tảng công nghệ số, Đài Phát thanh, Truyền hình, trên công, trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage du lịch có lượng người theo dõi lớn...*) của các tỉnh Tây Bắc mở rộng và TP Hồ Chí Minh, trên Báo điện tử tin nhanh VnExpress.

- Xây dựng clip giới thiệu tại buổi Hội thảo và phục vụ tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử về du lịch của các tỉnh Tây Bắc mở rộng và TP Hồ Chí Minh.

- Gói sản xuất tin bài đăng trên fanpage VnExpress.net trước, trong và sau sự kiện.

III. KINH PHÍ

1. Đối với tỉnh Hà Giang

1.1. Sở Văn Sở Văn hóa, TTDL tỉnh Hà Giang: chi từ nguồn ngân sách sự nghiệp xúc tiến quảng bá du lịch đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 và các đơn vị trực thuộc Sở; Kinh phí xã hội hóa (nếu có), thực hiện các nội dung:

- Thuê phương tiện vận chuyển, bố trí nước uống cho các đại biểu tham gia đoàn khảo sát trong lộ trình toàn tuyến và bố trí ăn nghỉ vé tham quan cho các đại biểu đoàn khảo sát và đại biểu dự Hội thảo tại Hà Giang.

- Thuê địa điểm, chuẩn bị hội trường, màn hình led, trang trí khánh tiết, bố trí hậu cần ăn nghỉ cho đại biểu về dự Hội thảo, các điều kiện cơ sở vật chất khác trong tổ chức Hội thảo; in ấn tài liệu, kỷ yếu, túi đựng sản phẩm.

- Chi phí khảo sát, xây dựng video clip, gồm: clip giới thiệu sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng (*thay báo cáo đề dẫn*); clip giới thiệu 02 sản phẩm du lịch năm 2023 công bố tại Hội thảo; xây dựng Visual key moment thực hiện nghi lễ kích hoạt công bố sản phẩm chạy trên màn hình led; mua sản phẩm đặc trưng đạt tiêu chuẩn Ocop giới thiệu quảng bá cho đại biểu.

1.2. UBND huyện Hoàng Su Phì tỉnh Hà Giang: Chịu trách nhiệm kinh phí đối với các nội dung thuộc phần trách nhiệm của huyện trong tổ chức chương trình “Qua những miền di sản ruộng bậc thang Hoàng Su Phì” năm 2023; kinh phí tổ chức trưng bày ảnh đẹp du lịch ruộng bậc thang Tây Bắc, các hoạt động được phân công tại kế hoạch này.

2. Các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Bố trí kinh phí đón tiếp, ăn nghỉ, vé tham quan, phương tiện di chuyển tại điểm cho đại biểu tham gia đoàn khảo sát trong lộ trình tại địa phương, kinh phí tổ chức các chương trình, sự kiện tại địa phương và kinh phí tham gia các hoạt động theo Kế hoạch tại tỉnh Hà Giang.

3. Thành phố Hồ Chí Minh: Bố trí kinh phí tổ chức đoàn đại biểu tham gia khảo sát lộ trình từ TP Hồ Chí Minh đến Hà Nội và ngược lại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Bố trí Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự và đồng chủ trì Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch” gắn với công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin trực thuộc đơn vị.

2. Đề nghị Cục Du lịch quốc gia Việt Nam

- Bố trí Lãnh đạo Cục tham dự Hội thảo và thành phần tham gia đoàn khảo sát du lịch toàn tuyến theo kế hoạch.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin trực thuộc đơn vị.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh

- Bố trí lãnh đạo tỉnh, thành phố tham dự Hội thảo và các đại biểu tham dự các hoạt động theo thành phần mời tại kế hoạch.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Du lịch trực thuộc phối hợp với Sở Văn hóa, TTDL tỉnh Hà Giang, các địa phương, đơn vị liên quan xây dựng chương trình khảo sát chi tiết, bố trí các điều kiện phục vụ chương trình khảo sát trong lộ trình trên địa bàn, bố trí ăn nghỉ, vé tham quan cho đoàn khảo sát.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung Hội thảo, cung cấp tư liệu, video clip giới thiệu về di sản ruộng bậc thang của địa phương để tỉnh Hà Giang biên tập, trình chiếu tại Hội thảo.

- Phối hợp cung cấp tư liệu xây dựng video clip về sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng 2023, gửi ảnh theo số lượng ấn định và tổ chức trưng bày ảnh đẹp chuyên đề về di sản quốc gia ruộng bậc thang Tây Bắc.

- Thực hiện công tác truyền thông về sự kiện và sản phẩm sau khi được công bố trên các trang thông tin, nền tảng công nghệ số của địa phương.

- Riêng đối với thành phố Hồ Chí Minh, lựa chọn và bố trí mời 45 đại biểu doanh nghiệp, đơn vị truyền thông và các cá nhân tại Thành phố Hồ Chí Minh tham gia chương trình khảo sát theo thành phần như kế hoạch. Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức đoàn khảo sát trong lộ trình từ Thành phố Hồ Chí Minh đến Hà Nội và ngược lại.

4. Các đơn vị thuộc tỉnh Hà Giang

4.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, TTDL/ Sở Du lịch các tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh, các sở ngành, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Hà Giang, các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch, cụ thể:

- Thống nhất với các tỉnh liên quan xây dựng lộ trình khảo sát; tham mưu cho UBND tỉnh ban hành giấy mời, tổng hợp và xác nhận đại biểu đoàn khảo sát đối với các đại biểu TW, Hiệp hội, các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp theo phân công tại kế hoạch; bố trí cán bộ tham gia đoàn toàn lộ trình; thuê phương tiện vận chuyển, nước uống, băngzôn gắn vào các xe trong suốt hành trình khảo sát và bố trí ăn nghỉ vé tham quan cho đoàn khi đến địa bàn tỉnh Hà Giang và đại biểu dự Hội thảo.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh ban hành giấy mời và tổng hợp đại biểu dự Hội thảo; chuẩn bị nội dung Hội thảo (*xây dựng kịch bản chi tiết, phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh*); phối hợp với UBND huyện Hoàng Su Phì bố trí địa điểm, chuẩn bị hội trường, màn hình led, trang trí khánh tiết, bố trí hậu cần ăn nghỉ cho đại biểu, các điều kiện cơ sở vật chất khác trong tổ chức Hội thảo.

- Xây dựng video clip, gồm: clip giới thiệu sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng (*thay báo cáo đề dẫn*); clip giới thiệu 02 sản phẩm du lịch năm 2023 công bố tại Hội thảo; xây dựng Visual key moment thực hiện nghi lễ kích hoạt công bố sản phẩm chạy trên màn hình led; mua sản phẩm đặc trưng đạt tiêu chuẩn Ocop giới thiệu quảng bá cho đại biểu, in ấn tài liệu, kỷ yếu, túi đựng quà.

- Phối hợp với UBND huyện Hoàng Su Phì chuẩn bị, bố trí địa điểm trưng bày ảnh đẹp chuyên đề về di sản quốc gia ruộng bậc thang Tây Bắc.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí các nội dung do ngành chủ trì trình Sở Tài chính thẩm định.

4.2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, TTDL tham mưu trình UBND tỉnh ký giấy mời; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh và đón tiếp đại biểu dự Hội thảo.

4.3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

4.4. Sở Giao thông Vận tải, Ban Quản lý công trình giao thông tỉnh: chỉ đạo cải tạo sửa chữa tuyến giao thông trong lộ trình khảo sát tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai chương trình khảo sát trên địa bàn tỉnh. Tạm dừng thi công một số điểm có nguy cơ ùn tắc trong thời gian đoàn khảo sát du lịch đi qua.

4.5. Sở Y tế: Chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch trong thời gian diễn ra sự kiện trên địa bàn huyện Hoàng Su Phì, Xín Mần.

4.6. Công an tỉnh: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông trên địa bàn và tại khu vực trong thời gian diễn ra tổ chức sự kiện.

4.7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền trước trong và sau sự kiện thông qua các phương tiện, hệ thống công nghệ thông tin của tỉnh.

4.8. Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh Hà Giang: Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá trước và trong sự kiện trên Báo, Đài PT-TH của tỉnh và các Báo, Đài Trung ương, các tỉnh, thành phố; trên các nền tảng số, mạng xã hội.

4.9. Công ty Điện lực Hà Giang: Chỉ đạo chi nhánh điện lực sở tại, có phương án đảm bảo cung cấp điện thuộc hệ thống điện lưới tại khu vực nơi diễn ra sự kiện.

4.10. Hiệp hội du lịch Hà Giang: Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền về sự kiện. Bố trí 01 hội viên tham gia chương trình khảo sát toàn tuyến theo kế hoạch. Vận động hội viên, các cơ sở dịch vụ phục vụ du lịch trên địa bàn các địa phương tổ chức sự kiện thực hiện kích cầu giảm giá, nâng cao chất lượng phục vụ đại biểu và du khách về dự sự kiện.

4.11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Nhiệm vụ chung:

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin thuộc địa phương quản lý.

- Chỉ đạo đảm bảo các điều kiện về cơ sở hạ tầng, an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, cảnh quan môi trường, Bố trí phương án đảm bảo an toàn giao thông thông điểm đỗ xe, thuyết minh, hướng dẫn, các điều kiện cơ sở vật

chất khác phục vụ chương trình khảo sát du lịch đối với những điểm trong lộ trình trên địa bàn.

b) Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Su Phì:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức chương trình “Qua những miền di sản ruộng bậc thang Hoàng Su Phì” năm 2023 gắn kết với sự kiện của tỉnh được ban hành theo kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, TTDL trong xây dựng lộ trình, bố trí địa điểm, các điều kiện hậu cần dịch vụ phục vụ chương trình khảo sát tại địa bàn.

- Bố trí địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất nhân lực phục vụ tổ chức Hội thảo theo kế hoạch.

- Bố trí các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Trưng bày ảnh đẹp chuyên đề về ruộng bậc thang Tây Bắc. Chủ trì phối hợp với Sở VH, TTDL, UBND huyện Xín Mần lựa chọn ảnh đẹp về Ruộng bậc thang trưng bày tại sự kiện đảm bảo số lượng, chất lượng và tiến độ thực hiện. Đồng thời tiếp nhận ảnh từ các tỉnh Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu để thực hiện việc trưng bày.

- Phối hợp với các sở ngành liên quan, chỉ đạo đảm bảo các điều kiện về an toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, cảnh quan môi trường tại khu vực diễn ra sự kiện khai mạc và Hội thảo.

c) Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần: Chỉ đạo cải tạo sơ bộ tuyến đường từ trục đường chính vào thảo nguyên Suối Thầu; Bố trí phương án đảm bảo an toàn giao thông thông điểm đỗ xe để chương trình khảo sát tiến hành thuận thuận lợi; phối hợp với UBND huyện Hoàng Su Phì cung cấp ảnh đẹp ruộng bậc thang trên địa bàn để thực hiện trưng bày tại sự kiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình khảo sát xây dựng, công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023 và Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch”, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang trân trọng đề nghị được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, TTDL;
- Cục Du lịch quốc gia Việt Nam;
- TTr Tỉnh ủy, HĐND tỉnh Hà Giang;
- UBND các tỉnh TBMR và TP Hồ Chí Minh;
- CT, các PCT UBND tỉnh Hà Giang;
- Sở VH, TTDL/ Sở Du lịch các tỉnh TBMR và TP Hồ Chí Minh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh Hà Giang;
- Các Sở, ngành của tỉnh Hà Giang theo phân công nhiệm vụ;
- UBND các huyện, thành phố của tỉnh HG;
- CV NCTH, VP UBND tỉnh;
- VNPT ioffice;
- Lư VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đức Quý

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch” gắn với công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch của UBND tỉnh Hà Giang)

Thời gian: Từ 08h00 – 11h00 ngày 17/9/2023.

Địa điểm: Hội trường trung tâm huyện Hoàng Su Phì tỉnh Hà Giang.

Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo UBND các tỉnh Hà Giang, Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu đồng chủ trì;

Stt	Nội dung	Thực hiện
1.	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
2.	Xem Video clip giới thiệu sản phẩm du lịch ruộng bậc thang Tây Bắc và sản phẩm Hùng vĩ Tây Bắc	Tổ kỹ thuật
3.	Phát biểu Khai mạc Hội thảo	Đ/c lãnh đạo UBND tỉnh Hà Giang
4.	Mời chủ trì lên điều hành	Ban tổ chức
5.	Phần trình bày tham luận (BTC có phân công cụ thể riêng)	Chủ trì Hội thảo điều hành
6.	Đại biểu thảo luận (Tập trung các nhóm vấn đề: xác định tiềm năng lợi thế đặc thù của vùng trong xây dựng sản phẩm du lịch liên kết các tỉnh vùng Tây Bắc; Đánh giá hiệu quả, tính khả thi, định hướng khai thác sản phẩm du lịch liên kết vùng di sản ruộng bậc thang 4 tỉnh Tây Bắc, tour hùng vĩ Tây Bắc ; đề xuất các giải pháp khai thác, giảm thiểu tác động môi trường đối với sản phẩm đặc thù về ruộng bậc thang; Định vị xây dựng hình ảnh, bộ nhận diện thương hiệu du lịch ruộng bậc thang giữa các tỉnh)	Chủ trì Hội thảo điều hành (có gợi ý thảo luận riêng)
	Nghỉ giải lao	
7	Phát biểu chỉ đạo của Bộ VH-TT-DL	Đ/c Lãnh đạo Bộ VH-TT-DL
8	Tổng hợp ý kiến	Đ/c Lãnh đạo UBND tỉnh Lào Cai – Đơn vị trưởng nhóm hợp tác du lịch 8 tỉnh TBMR và TP HCM 2023
9	Công bố sản phẩm du lịch sản phẩm du lịch chuyên đề “Hành trình kết nối vùng di sản ruộng bậc thang quốc gia Tây Bắc” và sản phẩm “Hùng vĩ Tây Bắc”	Mời thực hiện nghi lễ kích hoạt trên màn hình led, (12 người), gồm: - Lãnh đạo Bộ VH-TT-DL; Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Hiệp hội Du lịch Việt Nam, - Lãnh đạo UBND các tỉnh TBMR và TP HCM
10	Bế mạc Hội thảo	Đ/c Lãnh đạo UBND tỉnh Hà Giang

LỊCH TRÌNH KHẢO SÁT

(Kèm theo Kế hoạch của UBND tỉnh Hà Giang)

Thời gian	Địa điểm khảo sát/ nội dung hoạt động	
	Đoàn số 1 <i>Sản phẩm “Hành trình kết nối vùng di sản ruộng bậc thang quốc gia Tây Bắc”</i>	Đoàn số 2 <i>Sản phẩm “Hùng vĩ Tây Bắc”</i>
<u>Ngày 01:</u> <i>(thứ ba, ngày 12/9/2023)</i>	TP Hà Nội – Phú Thọ - Xuân Sơn	TP Hà Nội – Hòa Bình
Buổi sáng:	6h30 Đoàn khởi hành tại Nhà hát lớn đi Phú Thọ (đại biểu tự túc ăn sáng). Đoàn dâng hương tại Khu DTL5 Đền Hùng (xuống nút giao IC 7, thành phố Việt Trì); trải nghiệm Sản phẩm du lịch Rước nước thiêng tại Ngã ba Bạch Hạc; tham quan Không gian Văn hóa – Du lịch Đất Tổ và Điểm trưng bày sản phẩm OCOP Phú Thọ; thưởng thức văn hóa, ẩm thực đặc sắc vùng Đất Tổ.	9h30 đón đoàn tại sân bay Nội Bài và khởi hành đi Hòa Bình. Ăn trưa tại Hòa Bình.
Buổi chiều:	Khởi hành đi tham quan Đồi chè Long Cốc và trải nghiệm tại Vườn Quốc gia Xuân Sơn; tham quan, chụp ảnh tại Trung tâm Thông tin và hỗ trợ khách du lịch VQG Xuân Sơn; thưởng thức ẩm thực xứ Mường Xuân Sơn; giao lưu văn hóa văn nghệ dân tộc Dao - Mường tại Xuân Sơn.	Khảo sát một số điểm du lịch tiêu biểu thuộc Khu du lịch Hồ Hòa Bình. Và một số điểm tại huyện Cao Phong, Mai Châu.
Buổi tối:	Nghỉ đêm tại Xuân Sơn.	Thăm quan, ăn tối tại điểm du lịch cộng đồng bản Lác, xem văn nghệ truyền thống người dân tộc Thái. Nghỉ đêm tại Mai Châu.
<u>Ngày 02:</u>	Xuân Sơn - Nghĩa Lộ - Mù Cang Chải	Mai Châu - Mộc Châu – Điện Biên

<i>(thứ tư, ngày 13/9/2023)</i>		
Buổi sáng:	Khởi hành đi Yên Bái, ăn trưa tại Nghĩa Lộ	Di chuyển đi Mộc Châu, khảo sát khu du lịch Khu du lịch Mộc Châu island, ăn trưa tại Mộc Châu.
Buổi chiều:	Đến Mù Cang Chải trải nghiệm Dù lượn tại đèo Khau Phạ, tham quan đồi mâm xôi La Pán Tản. Tham quan đồi vống lúa, móng ngựa Mồ Dề, ăn tối tại Bản Thái, Kim Nội, huyện Mù Cang Chải.	Di chuyển đi Điện Biên, ăn tối, nghỉ đêm tại Điện Biên.
<u>Ngày 03:</u> <i>(thứ năm, ngày 14/9/2023)</i>	Mù Cang Chải – Tp Lai Châu	Điện Biên – Lai Châu
Buổi sáng:	Đoàn khởi hành từ Mù Cang Chải đến tham quan ruộng bậc thang Tà Mùng (Than Uyên); Ăn trưa tại Lòng hồ thủy điện Ta Gia (Than Uyên).	Dâng hương Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ; nghĩa trang liệt sỹ A1; Bảo tàng Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; Hầm Đờ Cát và di chuyển đi tỉnh Lai Châu, ăn trưa tại thị xã Mường Lay.
Buổi chiều:	Tham quan cánh đồng Mường Than (Than Uyên) - Ruộng bậc thang Khun Há - Ruộng bậc thang Tà Lèng (Tam Đường).	Khởi hành đi Lai Châu, Đoàn tham quan khảo sát ruộng bậc thang Đào San (Phong Thổ).
Buổi tối	Ăn tối và nghỉ đêm tại thành phố Lai Châu (<i>nhập 2 đoàn tại TP Lai Châu</i>)	
<u>Ngày 04:</u> <i>(thứ sáu, ngày 15/9/2023)</i> Lai Châu – Sa Pa – Bắc Hà		
Buổi sáng:	Di chuyển từ thành phố Lai Châu - thị xã Sa Pa, khảo sát ruộng bậc thang tại thung lũng Mường Hoa (Sa Pa). Ăn trưa tại Nhà hàng tại Tả Van”.	
Buổi chiều:	Di chuyển từ Sa Pa đến Bắc Hà, theo đường tỉnh lộ 152; Khảo sát một số điểm ruộng bậc thang trên tuyến đường; Khảo sát Khu nghỉ dưỡng sinh thái Topas Ecolodge (là một trong 10 khu nghỉ dưỡng sinh thái đẹp nhất	

	thế giới do National Geographic bình chọn, Topas Ecolodge được bao quanh bởi các thửa ruộng bậc thang); Tham gia Chương trình tham quan, giao lưu, trải nghiệm văn hoá và ẩm thực tại Dinh Hoàng A Tường - “Cao nguyên huyền thoại”. Nghỉ đêm tại thị trấn Bắc Hà.
<u>Ngày 05: (thứ bảy, ngày 16/9/2023) Bắc Hà – Xín Mần – Hoàng Su Phì</u>	
Buổi sáng:	Di chuyển từ Bắc Hà đi huyện Xín Mần, khảo sát điểm cảnh quan thảo nguyên Suối Thầu; trở lại thị trấn Cốc Pài sau đó tiếp tục di chuyển đi ham quan Cùm danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang Na Lóng xã Bản Phùng huyện Hoàng Su Phì; trải nghiệm hành trình đi bộ khảo sát và nghe thuyết minh giới thiệu về huyền thoại khu mộ tổ Hoàng Văn Thùng - vua của người La Chí; ăn trưa tại Bản Phùng.
Buổi chiều:	Khảo sát danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang Bản Luốc sau đó đoàn di chuyển về lại trung tâm huyện Hoàng Su Phì, nhận phòng nghỉ, ăn tối.
Buổi tối:	Dự Khai mạc chương trình qua những miền di sản ruộng bậc thang Hoàng Su Phì năm 2023 và Tuần Văn hóa du lịch Hoàng Su Phì năm 2023 với chủ đề “Tiếng gọi mùa vàng” tại trung tâm huyện (theo Kế hoạch của UBND huyện Hoàng Su Phì); tự do tham dự trải nghiệm các hoạt động trong khuôn khổ Tuần Văn hóa du lịch Hoàng Su Phì năm 2023 tổ chức tại trung tâm huyện (<i>Tham quan các gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa, du lịch; Giao lưu văn nghệ dân gian, tham gia trải nghiệm trò chơi dân gian dân tộc: không gian trưng bày ảnh đẹp ruộng bậc thang 4 tỉnh Tây Bắc</i>)
<u>Ngày 06: (chủ nhật, ngày 17/9/2023) Tại Hoàng Su Phì</u>	
Buổi sáng:	Dự Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch gắn với công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023” tại Hội trường trung tâm huyện Hoàng Su Phì.
Buổi chiều:	Khởi hành về xã Thông Nguyên, khảo sát khu nghỉ dưỡng Panhou resort sau đó tiếp tục di chuyển về Hà Nội (ăn trưa tại địa điểm phù hợp dọc đường), kết thúc chương trình khảo sát.
